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Orientering om ny principmeddelelse fra Ankestyrel-
sen i sager om opholdskrav 

 

Ydelsesservice København ønsker hermed at gøre opmærksom på, at 

arbejdet med genoptagelse af sager, hvor en borger er bevilliget selv-

forsørgelses- og hjemrejseydelse samt overgangsydelse, er gået i gang. 

 

Vi skriver til jer, fordi vi tidligere har haft dialog med jer om konkrete sa-

ger. I kan derfor have en generel interesse for området, ligesom I kan 

være i dialog med borgere, hvis sager aktuelt gennemgås. 

 

Ny principmeddelelse 

På baggrund af en konkret sag lavede Ombudsmanden i 2020 en un-

dersøgelse af Ankestyrelsens praksis ifht. til den dokumentation for op-

hold i riget, der kræves for, at borger er berettiget til uddannelses- eller 

kontanthjælp.  

 

Ankestyrelsen skulle på baggrund af Ombudsmandens undersøgelse 

ændre praksis og udsendte i november 2020 en såkaldt principmedde-

lelse, som fortalte om den ændrede praksis. 

 

I principmeddelelsen skriver Ankestyrelsen, at udgangspunktet er, at 

folkeregisteradresse er tilstrækkeligt til at dokumentere ophold i riget, 

og at kommunen skal have en særlig grund til at fravige dette udgangs-

punkt. Ankestyrelsen har efterfølgende oplyst, at det fx kan være syste-

matiske perioder uden indtægt, relationer til udlandet eller lign. 

  

Ankestyrelsen skriver samtidig, at kommunen skal foretage en samlet 

vurdering af, om der er reel grund til at tro, at borger har været udrejst i 

de måneder, hvor borger ikke har dokumenteret sit ophold.  

 

Ifht. spørgsmålet om forældelse skriver Ankestyrelsen, at reglerne i for-

ældelsesloven skal overholdes. Forældelse regnes 3 år fra den 25. marts 
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2020, hvor Folketingets Ombudsmand offentliggjorde sin redegørelse. 

Det betyder, at der ikke sker ændringer i ydelser udbetalt før den 25. 

maj 2017.  

 

Sagsbehandlingen i København 

På baggrund af principmeddelelsen er Ydelsesservice nu i gang med at 

gennemgå hidtil afgjorte sager. 

 

Ydelsesservice gennemgår først de sager, hvor en borger aktuelt mod-

tager selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og overgangsydelse.  

 

Herefter vil sager, hvor borger på et tidspunkt i perioden 25. marts 2017 

og frem har modtaget selvforsørgelses- og hjemrejseydelse og over-

gangsydelse, men ikke aktuelt modtager ydelsen, blive gennemgået.  

 

Ydelsesservice vil som udgangspunkt ikke genoptage sager, som er for-

ældet, og hvor der derfor ikke skal ske ændringer i ydelsen. Det vil sige 

sager, hvor borgeren har modtaget ydelsen før den 25. marts 2017. 

Hvis en borger med et forældet krav ønsker at få en ny korrekt afgørelse 

og henvender sig til kommunen herom, vil borgeren naturligvis få en 

sådan afgørelse tilsendt.  

 

 

Venlig hilsen 

Dorthe Vang Kristensen 

Centerchef 
 

 


